Si vicarius servi mei negotietur, si quidem me sciente, tributoria tenebor, si me ignorante, ordinario sciente, de peculio eius actionem dandam Pomponius libro sexagesimo scripsit, nec deducendum ex vicarii peculio, quod ordinario debetur, cum id quod mihi debetur deducatur. Sed si uterque scierimus, et tributariam et de peculio actionem competere ait, tributoria vicarii nomine, de peculio vero ordinarii: eligere tamen debere agentem, qua potius actione experiatur, sic tamen, ut utrumque tribuatur et quod mihi et quod servo debetur, cum, si servus ordinarius ignorasset, deduceretur integrum, quod ei a vicario debetur.

Qui il giurista si concentra sull'applicazione dell'azione *tributoria* quando il *servus negotiator* fosse un *vicarius*, in relazione alle posizioni di *scientia* o *ignorantia* del servo *ordinarius* e del *dominus*. Ulpiano riferisce il parere di Pomponio, secondo il quale, ove il servo vicario avesse esercitato la *negotiatio* all'insaputa dell'ordinario, ma a conoscenza del padrone, contro quest'ultimo si poteva esperire l'azione *tributoria* con riferimento ovviamente alla *merx peculiaris* del vicario, mentre, nella situazione opposta (ordinario *sciens*, padrone *ignorans*), si faceva luogo nei suoi confronti all'azione nei limiti del peculio del servo ordinario stesso (*si vicarius servi mei – Pomponius libro sexagesimo scripsit*). In questa seconda ipotesi il *dominus* non avrebbe potuto preliminarmente soddisfare i crediti dell'ordinario verso il

³⁸ Il testo è: *Is quoque, cui tributoria actio competit, de peculio vel de in rem verso agere potest. Sed huic sane plerumque expedit hac potius actione uti quam tributoria. Nam in tributoria eius solius peculii ratio habetur, quod in his mercibus est quibus negotiatur filius servusve quodque inde receptum erit; at in actione de peculio peculii totius. Et potest quisque tertia forte aut quarta vel etiam minore parte peculii negotiari, maximam vero partem peculii in aliis rebus habere; longe magis si potest adprobari, id quod dederit is qui cum filio servove contraxit in rem patris dominive versum esse, ad hanc actionem transire debet; nam, ut supra diximus, eadem formula et de peculio et de in rem verso agitur.*

vicario, potendo invece farlo con i propri (*nec deducendum – mihi debetur deducatur*). Nel prosieguo dell'esposizione del pensiero di Pomponio, si prospetta la diversa situazione in cui sia il padrone che il servo ordinario sapessero dell'esercizio dell'attività imprenditoriale da parte del vicario e si concede in tal caso ai creditori la facoltà di scegliere, in via alternativa, tra l'azione *tributoria* con riguardo alla *merx peculiaris* del vicario e l'azione nei limiti del peculio del servo ordinario (*si uterque scierimus – actione experietur*). Optandosi per la prima, non era deducibile dalla *merx* del vicario né quanto dovuto al padrone né quanto dovuto all'ordinario (*sic tamen ut – servo debetur*), mentre, se quest'ultimo si fosse trovato in una posizione di *ignorantia*, la deduzione di quanto gli doveva il vicario si sarebbe potuta compiere per intero (*cum si servus – a vicario debetur*)³⁹.